
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

основная общеобразовательная школа № 12 имени М.В. Яковенко  

пос. Шмидта городского округа Новокуйбышевск Самарской области 

 

 

П Р И К А З 

 

№ 16/2 - од                                                                                  от  19.03.2024 г. 

 

«Об утверждении списка учебников на 2024-2025 учебный год» 
 

В соответствии со статьей 28 ФЗ от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность» и на основании решения педагогического 

Совета (протокол № 1  от  19.01.2024 г.)   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников к использованию в образовательном процессе для 

реализации образовательных программ начального общего и основного общего образования 

(Приложение 1) 

2. Петровой Т.Н., учителю начальных классов: 

- довести до сведения участников образовательного процесса (педагогов, обучающихся, 

родителей (законных представителей) данный приказ в срок до 31.03.2024г. 

- обеспечить обучающихся учебниками в соответствии с утвержденным списком. 

3. Колесник А.Ю., учителю географии: 

- организовать реализацию образовательных программ в 2024-2025 учебном году по 

учебникам, утвержденным данным приказом;  

- разместить  на сайте приказ с утвержденным списком учебников на 2024-2025 учебный год. 

Срок – в течении 10 дней со дня издания приказа. 

4. Контроль исполнения приказа возложить оставляю за собой. 

 

 

Директор  ГБОУ ООШ № 12 

пос. Шмидта г.о. Новокуйбышевск   ______________   Е.Б. Забоева 

 

 

С приказом ознакомлены:                         

Т.Н. Петрова _________________         

А.Ю. Колесник  _________________           

Подписан: Елена 
Борисовна Забоева 
DN: C=RU, O=ГБОУ ООШ 
№ 12 пос. Шмидта г.о. 
Новокуйбышевск, CN="
Елена Борисовна Забоева 
", 
E=sch12_nkb@samara.edu.
ru
Основание: Я являюсь 
автором этого документа
Местоположение: место 
подписания
Дата: 2024.03.22 
14:27:30+04'00'
Foxit PDF Reader Версия: 
11.1.0

Елена 
Борисо
вна 
Забоев
а 

https://docs.cntd.ru/document/565295909#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/565295909#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/565295909#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/565295909#6540IN


Приложение 1 

к приказу № 16/2-од от 19.03.2024 

Список учебников на 2024-2025 учебный год 

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год 

издания 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1 Русский язык Русский язык. 1 класс Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2023 

2 Русский язык. В 2-х частях. 2 класс Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2023 

3 Русский язык. В 2-х частях. 3 класс Канакина В.П., Горецкий В.Г.,  Просвещение 2023 

4 Русский язык.  В 2-х частях. 4 класс Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Просвещение 2023 

1 Литературное 

чтение 

Азбука.  В 2-х частях. 1 класс Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А. и др.  

Просвещение 2023 

Литературное чтение. В 2-х частях. 

1 класс 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др.   

Просвещение 2023 

2 Литературное чтение. В 2-х частях. 

2 класс 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др.   

Просвещение 2023 

3 Литературное чтение. В 2-х частях. 

3 класс 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др.   

Просвещение 2023 

4 Литературное чтение.  В 2-х частях. 

4 класс 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др.  

Просвещение 2023 

1 Математика Математика. В 2-х частях. 1 класс Моро М.И.,  Волкова С.И., Степанова С.В.  Просвещение 2023 

2 Математика. В 2-х частях. 2 класс Моро М.И.,  Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  Просвещение 2023 

3 Математика.   В 2-х частях. 3 класс Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  Просвещение 2024 

4 Математика.  В 2-х частях. 4 класс Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  Просвещение 2023 

1 Окружающий 

мир 

Окружающий мир. В 2-х частях.  

1 класс 

Плешаков А.А.  Просвещение 2023 

2 Окружающий мир.  В 2-х частях.  

2 класс 

Плешаков А.А.  Просвещение 2023 

3 Окружающий мир.   В 2-х частях.  

3 класс 

Плешаков А.А.  Просвещение 2024 

4 Окружающий мир.  В 2-х частях.  

4  класс 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А.  Просвещение 2023 

2 Иностранный 

(английский) 

язык 

Английский язык.  В 2-х частях.  

2 класс 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.  Просвещение 2024 

3 Английский язык. В 2-х частях.  Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др.  Просвещение 2023 



3 класс 

4 Английский язык.  В 2-х частях.  

4 класс 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.  Просвещение 2023 

1 Труд 

(технология) 

Технология. 1 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Просвещение 2023 

2 Технология. 2 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Просвещение 2023 

3 Технология. 3 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Просвещение 2023 

4 Технология. 4 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Просвещение 2023 

1 ИЗО Изобразительное искусство. Ты 

изображаешь, украшаешь и 

строишь. 1 класс 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  Просвещение 2023 

2 Изобразительное искусство. 

Искусство и ты. 2 класс 

Коротеева Е.И./ Под ред. Неменского Б.М.  Просвещение 2023 

3 Изобразительное искусство. 

Искусство вокруг нас. 3 класс 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и 

др. / Под ред. Неменского Б.М.  

Просвещение 2023 

4 Изобразительное искусство. 

Каждый народ - художник. 4 класс 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  Просвещение 2023 

1 Музыка Музыка. 1 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Просвещение 2023 

2 Музыка. 2 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Просвещение 2023 

3 Музыка. 3 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Просвещение 2023 

4 Музыка. 4 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Просвещение 2023 

1 Физическая 

культура 

Физическая культура. 1 класс Матвеев А.П. Просвещение 2023 

2 Физическая культура. 2 класс Матвеев А.П. Просвещение 2023 

3 Физическая культура. 3 класс Матвеев А.П. Просвещение 2023 

4 Физическая культура. 4 класс Матвеев А.П. Просвещение 2023 

4 ОРКСЭ Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской 

этики. 4 класс 

Шемшурина А.И.  Просвещение 2023 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

5 Русский язык Русский язык. В 2-х частях. 5 класс Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова 

Л.А. и др.  

Просвещение 2023 

6 Русский язык.  В 2-х частях. 6 класс Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др. 

Просвещение 2024 

7 Русский язык.  В 2-х частях. 7 класс Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др.  

Просвещение 2023 



8 Русский язык. 8 класс Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. 

и др.  

Просвещение 2022 

9 Русский язык. 9 класс Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и 

др.  

Просвещение 2022 

5 Литература Литература. В 2-х частях. 5 класс Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.   Просвещение 2023 

6 Литература.  В 2-х частях. 6 класс Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П.   Просвещение 2023 

7 Литература.  В 2-х частях. 7 класс Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.   Просвещение 2023 

8 Литература.  В 2-х частях. 8 класс Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.   Просвещение 2020 

9 Литература.  В 2-х частях. 9 класс Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.   Просвещение 2019 

5 Иностранный 

(английский) 

язык 

Английский язык. 5 класс Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.   Просвещение 2023 

6 Английский язык. 6 класс Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.   Просвещение 2023 

7 Английский язык. 7 класс Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.   Просвещение 2023 

8 Английский язык. 8 класс Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.   Просвещение 2020 

9 Английский язык. 9 класс Ваулина Ю.Е., Дули Д. Подоляко О.Е. и др.   Просвещение 2020 

5 Математика Математика. Базовый уровень. В 2х 

частях. 5  класс 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Просвещение 2023 

6 Математика. Базовый уровень. В 2х 

частях. 6  класс 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.  Просвещение 2024 

7 Математика 

модуль 

«Алгебра» 

Математика. Алгебра. 7 класс. 

Базовый уровень 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

др./ Под ред. Теляковского С.А. 

Просвещение 2024 

8 Алгебра. 8 класс Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

др.   

Просвещение 2023 

9 Алгебра. 9 класс Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

др.   

Просвещение 2019 

7 Математика 

модуль 

«Вероятность»  

Математика. Вероятность и 

статистика. Базовый уровень. В 2- 

частях. 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко 

И.В. 

Просвещение 2024 

7-9 Математика 

модуль 

«Геометрия» 

Геометрия. 7-9 классы Атанасян Л. С. и др.   Просвещение 2023 



7 Информатика Информатика. 7 класс Босова Л.Л., Босова А.Ю.           Просвещение 2024 

8 Информатика. 8 класс Босова Л.Л., Босова А.Ю.           Просвещение 2024 

9 Информатика. 9 класс Босова Л.Л., Босова А.Ю.           Просвещение 2024 

5 История  История. Всеобщая история. 

История Древнего мира. 5 класс 

Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; 

под ред. Искендерова А. А. 

Просвещение 2024 

6 Всеобщая история. История 

Средних веков. 6 класс 

Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под ред. Доктора 

исторических наук Сванидзе А.А.  

Просвещение 2023 

История России.  В 2-х частях. 6 

класс 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. 

и др. (под ред. Торкунова А.В.).   

Просвещение 2023 

7 Всеобщая история. История Нового 

времени.  7 класс 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Просвещение 2023 

История России. В  2-х частях.  

7 класс 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и 

др. (под ред. Торкунова А.В.).  

Просвещение 2023 

8 Всеобщая история. История Нового 

времени. 8 класс 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

и др./Под ред. Искендерова А.А.  

Просвещение 2022 

История России.  В 2-х частях.  

8 класс 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и 

др. (под ред. Торкунова А.В.)  

Просвещение 2020 

9 Всеобщая история. История Нового 

времени. 9 класс 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

и др./Под ред. Искендерова А.А.  

Просвещение 2022 

История России.  В 2-х частях.  

9 класс 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский 

А.А. и др. (под ред. Торкунова А.В.)  

Просвещение 2020 

История. Введение в Новейшую 

историю России 

Рудник С.Н. Просвещение  2023 

6 Обществознани

е 

Обществознание. 6 класс Боголюбов Л.Н. и др.   Просвещение 2023 

7 Обществознание. 7 класс Боголюбов Л.Н. и др.   Просвещение 2023 

8 Обществознание. 8 класс Боголюбов Л.Н. и др.   Просвещение 2020 

9 Обществознание. 9 класс Боголюбов Л.Н. и др.  Просвещение 2022 

5-6 География География. 5-6 классы Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др.  

Просвещение 

 

2023 

7 География. 7 класс Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др.  

Просвещение 2023 



8 География. 8 класс Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др.  

Просвещение 2022 

9 География. 9 класс Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др.  

Просвещение 2019 

7 Физика Физика.7 класс Перышкин А.В.  Просвещение 2023 

8 Физика. 8 класс Перышкин А.В.  Просвещение 2023 

9 Физика. 9 класс Перышкин А.В.  Дрофа 2020 

5 Биология Биология. 5 класс Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под ред. Пасечника В. 

В.//Биология. Базовый уровень.    

Просвещение 2023 

6 Биология. 6 класс Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под ред. Пасечника В. В 

Просвещение 2024 

7 Биология. 7 класс Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под ред Пасечника В. В.  

Просвещение 2023 

8 Биология. 8 класс Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г.  Просвещение 2020 

9 Биология. 9 класс Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г.  Просвещение 2019 

8 Химия Химия. 8 класс Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Просвещение 2024 

9 Химия. 9 класс Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Просвещение 2023 

5 Музыка Музыка. 5 класс Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Просвещение 2023 

6 Музыка. 6 класс Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Просвещение 2023 

7 Музыка. 7 класс Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Просвещение 2023 

8 Музыка. 8 класс Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Просвещение 2020 

5 Изобразительн

ое искусство 

Изобразительное искусство. 5 класс Горяева Н.А., Островская О.В. под ред. 

Неменского Б.М.  

Просвещение 2023 

6 Изобразительное искусство. 6 класс Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М.  Просвещение 2023 

7 Изобразительное искусство. 7 класс Питерских А.С., Гуров Г.Е. под ред. Неменского 

Б.М.  

Просвещение 2023 

8 Изобразительное искусство. 8 класс Питерских А.С. под ред. Неменского Б.М.  Просвещение 2021 



 

5 Труд 

(технология) 

Технология. 5 класс Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Просвещение 2023 

6 Технология. 6 класс Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Просвещение 2023 

7 Технология. 7 класс Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Просвещение 2024 

8-9 Технология. 8-9 классы Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Просвещение 2024 

5 Физическая 

культура 

Физическая культура. 5 класс Матвеев А.П.  Просвещение 2023 

6-7 Физическая культура. 6-7 классы Матвеев А.П.  Просвещение 2023 

8-9 Физическая культура. 8-9 классы Лях В.И. Просвещение 2019 

8 ОБиЗР    2024 

9    2024 

5 

 

ОДНКНР Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 5 класс  

Виноградова Н.Ф.  Просвещение 2021 

6 Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 6 класс 

Виноградова Н.Ф.  Просвещение 2021 


